

101/197
1915-1917
775207
1915-1917
3
IV. 136

DZIENNIK URZĘDOWY

obwodu Jędrzejowskiego. 445546

[NR 1]

Jędrzejów, dnia 15 Marca 1915 r.

Począwszy od dnia 15 marca 1915 r. będzie wydawany przez c. i k. Komendę obwodową w Jędrzejowie dwa razy na miesiąc dziennik urzędowy w języku niemieckim i polskim.

W dzienniku tym będą podawane do powszechnej wiadomości rozporządzenia i objaśnienia które dla ludności mają znaczenie.

Ustawy, rozporządzenia i przepisy które w dzienniku urzędowym będą ogłoszone urastają w obowiązującą moc prawa z dniem wydania tego dziennika tak, że od dnia tego nikt nie będzie się mógł tłumaczyć niezajomością ustawy i z tego powodu usunąć się od odpowiedzialności karnej.

Leży przeto w interesie ludności, ażeby wszelkie zarządzenia zawarte zarówno w dzienniku rozporządzeń c. i k. Zarządu wojskowego w Polsce, który otrzymali już wszyscy naczelnicy gmin, jak niemniej w Dzienniku urzędowym obwodu Jędrzejowskiego doszły do powszechnej wiadomości wszystkich warstw ludności i to jak najspieszniej.

W tym celu mają zarządzenia powyższe być natychmiast ogłoszone, a dziennik urzędowy w Kancelaryi gminnej wyłożony do przeglądu dla wszystkich.

Pożądanem byłoby, ażeby, Dziennik urzędowy, który naczelnicy gmin i żandarmerya otrzymują bezpłatnie znalazł rozpowszechnienie we wszystkich miejscowościach gmin, w lokalach gdzie ludzie gromadzą się i w większych restauracjach, oraz by abonowały go również pojedyncze osoby, ażeby zawarte w Dzienniku obwieszczenia mogły być dyskutowane.

Cena Dziennika urzędowego będzie ustanowiona według rzeczywistych kosztów nakładu i winna być uiszczona komendzie obwodowej za pośrednictwem posterunków żandarmeryi.

Im więcej „Dziennik“ będzie miał odbior-

ców, tem niższą będzie cena poszczególnego egzemplarza.

Ilość odbiorców należy donieść do 27. marca Komendzie obwodowej. Prenumeratę, której wysokość oznaczona będzie niebawem należy uiszczyć przynajmniej za 3 miesiące z góry.

W „dzienniku“ będą omawiane żywotne kwestye dotyczące w pierwszej linii ludności obwodu, niemniej będą w nim w sposób przystępny tłumaczone ustawy i przepisy.

A.

Ustrój gminny.

Dotychczasowe reprezentacje gminne pozostają w mocy. Tych naczelników gmin którzy dotychczas sprawowali swój urząd Komendant obwodowy zatwierdził, tam gdzie brak było naczelników gmin obrano nowych. Wszyscy ci wójtowie mają jak dotychczas nadal spełniać swe czynności.

Do wydanych przez wójtów zarządzeń należy się bezwarunkowo stosować, gdyż oporność wobec nich jako czyn karygodny pociągnie za sobą surową karę.

Wójtom wspólnie z dwoma radnymi przysługuje prawo nakładania kar policyjnych do wysokości 20 koron lub 2 dni aresztu. Grzywny wpływają do kasy gminnej,

Protokoły karne i wykazy co do użycia grzywnien mają być co tydzień przedkładane komendzie obwodowej.

Funkcjonarysze gminy otrzymają w swoim czasie odznakę, ażeby każdy mógł ich łatwo rozpoznać, Sądy gminne mają urzędować nadal jak dotychczas. W 3 gminach sądy te już ustanowione zostały.

W innych gminach nastąpi zatwierdzenie dotychczasowych członków sądu gminnego względnie zamianowanie nowych przy sposobności najbliższych dni urzędowania, na które zjedzie zastępca Komendy obwodowej.

Rozprawy toczyć się mają po polsku lub niemiecku. Wszelkie podania do władzy przełożonej mają być wystosowane również w jednym z tych dwóch języków. Rosyjskiego języka jak niemniej cyrylicy nie wolno używać ani w szkole, ani w urzędzie, ani też w życiu publicznem.

Rzecz gminy jest zaprowadzić policję w gminie i ustanowić wartę nocną tam gdzie jej brak.

Żandarmerya ma czuwać także nad służbą bezpieczeństwa. Roznoszenie gazet i druków jest ograniczone.

Osoby obce w gminie mają być poddane ścisłemu nadzorowi. Przepisy meldunkowe, paszportowe jak również zakaz posiadania broni zawarte są w Dzienniku rozporządzeń c. i k. zarządu województwa w Polsce część 1,

Po myśli 4 ustępu tego dziennika broń ma być do 31 Marza 1915 r. oddana za pośrednictwem posterunków żandarmeryi do c. i k. Komendy obwodowej.

Dotychczasowy system miar i wag pozostawia się na razie nadal,

Komenda obwodowa ma prawo karania za przekroczenia policyjne grzywną do 2000 Koron lub aresztem do 6 miesięcy.

B.

Sprawy sanitarne

Załatwienie spraw sanitarnych poruczone jest lekarzowi obwodowemu, przydzielonemu do c. i k. Komendy obwodowej, który czuwa nad stosunkami zdrowotnymi w całym obwodzie i odpowiednie zarządzenia wydaje.

Te zarządzenia ogłaszane będą w dzienniku urzędowym.

O pojawieniu się każdej choroby epidemicznej należy natychmiast donieść naczelnikowi gminy, Żandameryi a ci obowiązani są bezwzględnie przez posłańca zawiadomić o tem c. i k. Komendę obwodową.

Lekarz obwodowy uda się na miejsce i stosowne zarządzenia wyda.

Lekarzowi przysługuje jako osobie urzędowej prawo wydania na miejscu stosownych zarządzeń, które muszą być ścisłe dopełnione.

C.

Dnie urzędowe.

Aby ludności ułatwić stykanie się z władzą urzędową i celem zapoznania się ze stosunkami lokalnymi urzędować będą w gminach odleglejszych, lub w zastępstwie mojem c. k. Komisarz polityczny.

O dniu urzędowania w gminie który odbywać się będzie raz w miesiącu zawiadomić odnośnego naczelnika gminy.

D.

Uprawa roli.

Wszystkie grunta w obwodzie muszą być

uprawione. Do zasiewów użyć należy przede wszystkim tych płodów, które dają najrychlejsze plony.

Do uprawy pól można użyć przymusowo robotników z odnośnych gmin, a wrzecie potrzeby środki przymusowe znajdują zastosowanie.

Grunta czasowo nieobecnych właścicieli, lub takie pola, których właściciele uprawiać niechęć zostaną oddane gminie bezpłatnie do uprawy.

Plony z pól tych uzyskane przypadają gminie bez wynagrodzenia właściciela, poczem grunta przechodzą z powrotem na własność dawnych właścicieli.

Jeżeliby gmina z prawa tego korzystać niechęcia może być uprawa tych gruntów przekazaną sąsiednim gminom, lub pojedynczym osobom,

Celem racjonalnego kierowania uprawą wszystkich pól ustanowiony będzie przy c. i k. Komendzie obwodowej organ doradczy mianowicie „Komisya zasiewów“ zaś w każdej gminie „Komisya rolnicza“.

W skład Komisji zasiewów wchodzi panowie:

Gogolewski Antoni z Warzyña gmina Przyszław. Hruszewski Ignacy z Wodzisławia. Różycki Henryk z Opatkowic murowanych, gmina Mierzwin. Mroziński Kazimierz z Sędowic gmina Nawarzyce. Kugler Bolesław z Mstyczowa, Majewski Włodzimierz z Kotlic, gmina Raków, Olszewski Zygmunt z Mieronic gmina Złotniki. Borkowski Piotr z Rzeszówek gmina Węgleszyn. Hr. Hussarzewski Edward z Krzeczecie gmina Przyszław. Jakusz Lucyan z Chyczy, gmina Nagłowice.

Członkowie obradującego Wydziału będą powoływani wrzecie potrzeby na obrady do c. i k. Komendy obwodowej a na podstawie zapadłych uchwał wydane będą Komisjom rolniczym w gminach odpowiednie wskazówki, do których ludność musi ścisłe zastosować się a to pod grozą kary.

Członkowie obradującego wydziału i Komisji rolniczej gmin obowiązani są:

1. Powierzchnie gruntu przeznaczonego pod uprawę roli zbadać i ten zasiew ustanowić który zapowiada najobfitsze plony.

2. Ustanowić ilość potrzebnego dla każdej gminy pod zasiew ziarna, ilości tę w pojedynczych gminach ewentualnie w większych posiadłościach ustalić i o tem niezwłocznie Komendzie obwodowej donieść.

3. Oznaczyć w przybliżeniu potrzebną do uprawy roli ilość robotników, zbadać czy w pojedynczych gminach ilość ta znajdzie pokrycie.

4. Orzec czy w odnośnych gminach znajduje się potrzebna do uprawy ilość zwierząt pociągowych ewentualnie zapodać jak brakowi zaradzić

Bezpośrednio po stajaniu śniegu należy przystąpić do przygotowania pod uprawę tego terytorium, które wskutek operacji wojennych najwięcej ucierpiało.

Rowy strzeleckie, pozycje baterii należy zasympać, przeszkody z drutu, palisady, wory z piaskiem i.t.d. należy usunąć.

Zarządzenie to nie może jednak odnosić się do stanowisk, które dla armii naszej mogą mieć znaczenie.

Grobów poległych żołnierzy nie wolno naruszać ani też usuwać amieszonych na nich krzyżów lub znaków.

E.

Uregulowanie obrotu zbożem i produktami męłtymi.

Wszystko zboże (pszenica, żyto, jęczmien i kukurydza) jak i uzyskane z tego mlewo z wyjątkiem otręb zostaje z dniem dzisiejszym urzędowo zajęte i nie może być bez zezwolenia władzy ani przerebione, zużyte, spotrzebowane jako karma, ani też w drodze przymusowej sprzedane. Przechowaniem zapasa ma się zająć właściciel. Niewymłócone zboże należy zmłócić najdalej do 31 marca 1915 r.

Zapasy zboża i zmielone produkta, które potrzebne są do wyżywienia rodziny i służby jakoteż zboże potrzebne do zasiewa są od zajęcia wyłączone. Zgłoszenie zapasów zostało już zarządzone. Gdyby w zgłoszeniu podano ilość zapasów mylnie lub części ich zatajono, należy zgłoszenie to sprostować w przeciwnym bowiem razie zapasy zostaną skonfiskowane a winni zostaną aresztem do 6 miesięcy a nadto grzywną do 2000 Kor. ukarani.

Właściciel zajętych zapasów może być zniewolonym przez obwodową Komendę do oddania w razie potrzeby części swoich zapasów innej gminie za cenę przez Władzę ustanowioną.

Wrazie sprzeciwu zostanie wydane orzeczenie wywłaszczające.

Do sprawdzenia zgłoszeń zostaną ustanowieni mężowie zaufania, którzy mają postępować według swej najlepszej wiedzy i sumienia na co złożą odpowiednie przyrzeczenie. Usuwanie się od przyjęcia obowiązku męża zaufania pociąga za sobą grzywnę do 5000 K. względnie karę aresztu 6 miesięcy.

F.

Dowóz nafty z monarchii austriacko-węgierskiej do zajętych obszarów rosyjskich jest bezwarunkowo zabroniony. Sprzeciwiający się temu zarządzeniu zostaną surowo ukarani.

G.

Targi tygodniowe i jarmarki.

Celem podniesienia obrotu i handlu w okręgu odbywać się będą jak dotychczas targi tygodniowe o to:

w Jędrzejowie każdego czwartku
w Wodzisławiu w poniedziałki co 14 dni.
w Sędziszowie w poniedziałki co 14 dni na przemian z Wodzisławiem
w Oksie każdego Wtorku.

Na te targi mogą przybywać za przepastkami osoby zamieszkałe w obwodzie:

Dąbrowa
Olkaż
Miechów
Jędrzejów
I Włoszczowa

celem zakupu i sprzedaży. Osoby z innych obszarów nie mogą być na targi dopuszczone.

Korespondencya mieszkańców obszarów okupowanych z krajem nieprzyjacielskim.

Korespondencya mieszkańców obszarów okupowanych z Krajem nieprzyjacielskim jest obecnie jak najsurowiej wzbroniona.

Zakaz korespondencyi odnosi się także do przemysłowców którzy pisemnie komunikują się ze swoimi bankami, dyrektorami i t. d.

Każdy kto schwytyany będzie na przemycaeniu listów, jak niemniej osoby piszące listy o których powyżej mowa narażą się na nader surową karę, ewentualnie na sąd doraźny,

Sprzedaż tytoniu.

Osoby zajmujące się hartowną sprzedażą tytoniu mają zaopatrzyć się w większy zapas maszynek do robienia papierosów i tutek cygaretowych by mógł je sprzedawać osobom wojskowym po cenach przystępnych,

Zdzierstwo będzie karane.



C. i k. Komendant obwodu

KAROL MATYJA

pułkownik.

